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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
 

ACLARATORIA NO. 1 
 
REFERENCIA: 5007 PAN 2022 Suministro de uniformes para el personal administrativo del 
Centro INADEH de Tocumen, Panamá 
 

Fecha: 16 de febrero de 2022 
 
Se notifica a los oferentes interesados que hemos recibido las siguientes consultas o solicitudes 
de aclaratoria y describimos la correspondiente respuesta, aplicables al proceso de referencia: 
 
Pregunta 1: ¿Los estados financieros deben ser en copia simple, o deberán estar autenticados por contador público 

autorizado? 
 
Respuesta pregunta 1: : Como se indica en el documento de invitación, hoja de datos “Elegibilidad” deben estar 
auditados siguiendo lo requerido en la ley local. No debe entregar los originales, solo enviar un archivo en PDF con 
los estados financieros 

 
Pregunta 2: ¿En caso de estar autenticados ante un contador, se requiere copia de la idoneidad? 

 
Respuesta pregunta 2: El contador que firme los estados financieros debe tener idoneidad.  

 

Pregunta 3:¿ La carta de Garantía de las telas debe ser aportada por cada proponente o debe ser emitida por la 
empresa que fabrica las telas? 
 
Respuesta pregunta 3: El proponente debe certificar y garantizar la calidad de la tela y de la confección de los 
uniformes por 1 año, por desperfectos de fábrica. 
 
Pregunta 4: ¿En caso de que deba ser emitida por la empresa que fabrica las telas, esta deberá venir apostillada de 
país de origen y traducida al español?  
 
Respuesta pregunta 4: Todo documento proveniente del extranjero deberá ser apostillado y presentado en el 
idioma español.. 

 
Pregunta 5: En relación a las cartas de referencia comercial donde se señala la presentación de tres cartas de los 

últimos 3 años, es imposible de lograr tomando en cuenta de que el 2020, 2021 prácticamente no hubo negocio 

producto de la pandemia.  ¿Podrían considerar ampliar el termino? 

 

Respuesta pregunta 5: Ver enmienda No. 1. 

 

Pregunta 6: La nota de compromiso de realizar el tallaje al personal en la sede Tocumen.  Es únicamente en Tocumen 
donde see cuenta el personal o hay otras sedes que habrá que visitar?  
 
Respuesta pregunta 6: Como se indica en el documento de invitación, Anexo 1: Requerimientos (Términos de 
Referencia): El tallaje se deberá realizar en la INADEH (Sede Tocumen) donde se encuentra el total del personal. 

 

Pregunta 7: 1. Las prendas a ofertar deberán llevar bordado?  
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Respuesta pregunta 7: Ninguna prenda a ofertar lleva bordado. 

 

Pregunta 8: Hay posibilidades de que se nos presente una muestra física del jacket para caballeros solicitado?, esto 
lo consultamos ya que la descripción no se entiende y el diseño plasmado en el pliego no es muy representativo?  
 

Respuesta pregunta 8: No contamos con muestra, con gusto podemos responder las dudas y/o comentarios al 
respecto. 

 

Pregunta 9: En relación al tiempo de entrega del producto final, deseamos solicitarle a la entidad las posibilidades 
de aumentar de 90 a 120 días ya que hay un reabastecimiento global de materia prime/insumos, aparte de que los 
tránsitos de buques no son los mismos!   
 

Respuesta pregunta 9: Ver enmienda No. 1 

*Fin de la Aclaratoria* 


